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類似都市の状況 

１ 図書館の現状  
中央館 地 域 図 書 館 図書館分室 施設合計 

整
理
番
号 

都市名 

 

人 口 

 

(千人) 

 

面 積 

 

（Ｋ㎡） 

施設面

積 

(㎡) 

館数 

 

(館) 

延施設

面積 

(㎡) 

室数 

 

(室) 

延施設

面積 

(㎡) 

館数等 

 

(施設) 

延施設

面積 

(㎡) 

１ 八王子市 533 186.3 5,581  3 6,779 0 ―  4 12,360 

２ 川口市 491 55.8 1,056  4 7,088 0 ―  5  8,144 

３ 松戸市 473 61.3 1,932 19 2,394 0 ― 20  4,326 

４ 市川市 465 56.4 6,611  3 3,495 1   256  5 10,362 

５ 西宮市 461 100.2 4,834  3 5,677 5   965  9 11,476 

６ 枚方市 408 65.1 9,302  7 6,627 11 1,808 19 17,737 

７ 町田市 406 71.6 5,262  5 3,744 0 ―  6  9,006 

８ 藤沢市 393 69.5 4,698  3 4,958 11 1,110 15 10,766 

９ 豊中市 387 36.6 ―  4 9,621 8 3,968 12 13,589 

10 柏市 381 114.9 2,005 16 2,738 0 ― 17  4,743 

11 豊橋市   378 261.4 5,655 1  740 74 3,355 76  9,750 

12 一宮市 377 113.9 2,304  4 5,102 3   637  8  8,043 

13 吹田市 350 36.1 3,392  5 5,768 1   155  7  9,315 

14 所沢市 337 72.0 3,502  6 2,648 0 ―  7  6,150 

15 越谷市 317 60.3 3,235  0 ― 2 1,004  3  4,239 

16 青森市 315 824.5 7,374  0 ― 12 未記入 13  7,374 

17 那覇市 313 39.0 857  6 3,301 0 ―  7  4,158 

18 四日市市 310 205.2 4,147  0 ― 0 ―  1  4,147 

19 久留米市 305 229.8 4,320  5 3,953 0 ―  6  8,273 

20 大津市 303 302.3 3,350  2 1,198 0 ―  3  4,548 

21 春日井市 299 92.7 4,983  0 ― 9 1,405 10  6,388 

平 均   381 145.5 4,220 5.6 4,461 12.5 1,466 12.0   8,328 

              (施設合計の館数等(施設)、延施設面積(㎡)の平均数値は横の計と一致しない。) 
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２ 図書の開架状況、貸出状況 
開架状況 貸出状況 

整
理
番
号 

都市名 

 

人口 

 

 

 (千人) 

 

面 積 

 

 

（Ｋ㎡） 

 

蔵書冊

数 

 

(千冊) 

開架冊

数 
 

 (千冊) 

開架率 
 
 

（％） 

貸出冊

数 
 

（千冊) 

市民 1 人

当たりの

貸出冊数 

(冊) 

蔵書回

転率 
 

 (回) 
１ 八王子市 533 186.3 1,379   445 32.3 2,899 5.4 2.1 

２ 川口市 491 55.8   814 ― ― 1,889 3.8 2.3 

３ 松戸市 473 61.3   557 ― ― 1,745 3.7 3.1 

４ 市川市 465 56.4   883   509 57.6 2,294 4.9 2.6 

５ 西宮市 461 100.2   876   659 75.2 2,940 6.4 3.4 

６ 枚方市 408 65.1 1,087 ― ― 3,236 7.9 3.0 

７ 町田市 406 71.6   956   697 72.9 3,704 9.1 3.9 

８ 藤沢市 393 69.5 1,361 1,091 80.1 3,930 10.0 2.9 

９ 豊中市 387 36.6 1,029 ― ― 3,773 9.8 3.7 

10 柏市 381 114.9   891 ― ― 1,963  5.2 2.2 

11 豊橋市   378 261.4   875   338 38.7 1,416  3.7 1.6 

12 一宮市 377 113.9   747 ― ― 1,819 4.8 2.4 

13 吹田市 350 36.1   646   427 66.2 1,863 5.3 2.9 

14 所沢市 337 72.0   813 ― ― 1,501  4.5 1.8 

15 越谷市 317 60.3   538   348 64.5 1,444  4.6 2.7 

16 青森市 315 824.5   647   349 53.9 1,207  3.8 1.9 

17 那覇市 313 39.0   525 ― ―   877 2.8 1.7 

18 四日市市 310 205.2   389 ― ―   862  2.8 2.2 

19 久留米市 305 229.8   571 ― ―   818  2.7 1.4 

20 大津市 303 302.3   601 ― ― 1,052  3.5 1.8 

21 春日井市 299 92.7   678   319 47.1 1,573  5.3 2.3 

平 均   381 145.5   803   518 58.9 2,038  5.2 2.5 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※1 全国中、豊橋市と人口規模同程度の 20 市を対象。 

※2 人口･面積は平成１７年４月１日現在のもので、各種データはアンケート結果による。  
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中核市の状況 

１ 図書館の現状 
中央館 地 域 図 書 館 図書館分室 施設合計 

整
理
番
号 

都市名 

 

人口 

 

(千人) 

 

面積 

 

（Ｋ㎡） 

施設面積 

 

(㎡) 

館数 

 

(館) 

延施設

面積 

(㎡) 

室数 

 

(室) 

延施設

面積 

(㎡) 

館数

等 

(施設) 

延施設

面積 

(㎡) 

１ 堺市 833   150.0 4,635 11 14,020 0 ―    12 18,655 

２ 熊本市 669  266.8 4,090 0 ― 15 2,522 16  6,612 

３ 岡山市 630  658.6 6,415 4  3,632 0 ― 5 10,047 

４ 浜松市 606  256.9 5,163 9 11,908 1  103 11 17,174 

５ 鹿児島市 601   546.8 5,146 0 ― 6  941 7  6,087 

６ 船橋市 568   85.6 3,927 3  7,540 0 ― 4 11,467 

７ 新潟市 516  231.9   936 8  3,245 16  577 25  4,758 

８ 東大阪市 512   61.8 2,302 2  1,657 2  639 5  4,598 

９ 松山市 511  428.9 5,617 3  1,978 0 ― 4  7,595 

10 姫路市 480   274.6 4,800 10 13,062 0 ― 11 17,862 

11 大分市 464   501.1 2,876 0 ― 0 ― 1  2,876 

12 金沢市 456  467.8 6,337 3  9,988 0 ― 4 16,325 

13 宇都宮市 452  312.2 4,739 1  9,509 14 未記入 16 14,248 

14 倉敷市 443  299.4 4,867 3  4,337 0 ― 4  9,204 

15 長崎市 443   338.7 ― 2  1,404 51 未記入 53  1,404 

16 横須賀市 427  100.7 4,038 3  3,612 0 ― 4  7,650 

17 福山市 420   461.2  2,441 4  5,201 1  452 6  8,094 

18 富山市 417 1,241.9  5,174 23  7,572 1  164 25 12,910 

19 岐阜市 410   195.1  1,913 1  1,131 4 1,248 6  4,292 

20 豊田市 408  918.5 12,567 29  3,171 0 ― 30 15,738 

21 長野市 382   738.5  4,959 1  2,131 26 未記入 28  7,090 

22 和歌山市 379   210.2  7,289 0 ― 0 ― 1  7,289 

23 豊橋市 378   261.4  5,655 1    740 74 3,355 76  9,750 

24 奈良市 374   276.8  2,666 2  3,271 0 ― 3  5,937 

25 いわき市 360 1,231.3  2,427 5  1,234 0 ― 6  3,661 

26 旭川市 359   747.6  6,203 3  2,836 10 未記入 14  9,039 

27 高槻市 356   105.3  2,966 4  6,762 0 ― 5  9,728 

28 岡崎市 355   227.0  2,580 0 ― 0 ― 1  2,580 

29 郡山市 338   757.1  4,121 3  2,307 13 未記入 17  6,428 

30 高松市 336  194.3  8,718 1  1,036 40 未記入 42  9,754 

31 秋田市 334  905.7  4,806 3  3,138 0 ― 4  7,944 

32 川越市 332  109.2  5,931 2  3,384 3 未記入  6  9,315 

33 高知市 329  264.3  2,927 5  3,688 15 1,350 21  7,965 

平 均   451  419.0  4,663 5.3  4,768 17.1 1,135 24.4  8,911 

              (施設合計の館数等(施設)、延施設面積(㎡)の平均数値は横の計と一致しない。) 

資料２ 
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２ 図書の開架状況、貸出状況 
開架状況 貸出状況 

整
理
番
号 

都市名 

 

人口 

 

 

 (千人) 

 

面 積 

 

 

（Ｋ㎡） 

 
蔵書冊

数 
 

(千冊) 

開架冊

数 
 

 (千冊) 

開架率 
 
 

（％） 

貸出冊数 
 
 

（千冊) 

市民 1 人

当たりの

貸出冊数 

(冊) 

蔵書回

転率 
 

 (回) 
１ 堺市 833   150.0 1,762 981 55.7 3,853 4.6 2.2 

２ 熊本市 669  266.8 859 616 71.7 1,941 2.9 2.3 

３ 岡山市 630  658.6 1,321 ― ― 3,425 5.4 2.6 

４ 浜松市 606  256.9 1,215 ― ― 2,683 4.4 2.2 

５ 鹿児島市 601   546.8 728 401 55.1 1,362 2.3 1.9 

６ 船橋市 568   85.6 1,061 585 55.2 1,776 3.1 1.7 

７ 新潟市 516  231.9 684 530 77.6 2,241 4.3 3.3 

８ 東大阪市 512   61.8 642 ― ― 1,664 3.2 2.6 

９ 松山市 511  428.9 703 368 52.3 1,835 3.6 2.6 

10 姫路市 480   274.6 936 711 76.0 1,964 4.1 2.1 

11 大分市 464   501.1 420 ― ― 715 1.5 1.7 

12 金沢市 456  467.8 1,022 ― ― 1,996 4.4 2.0 

13 宇都宮市 452  312.2 1,092 699 64.0 2,794 6.2 2.6 

14 倉敷市 443  299.4 989 690 69.8 2,246 5.1 2.3 

15 長崎市 443   338.7 635 ― ― 987 2.2 1.6 

16 横須賀市 427  100.7 736 ― ― 1,241 2.9 1.7 

17 福山市 420   461.2 625 455 72.8 1,963 4.7 3.1 

18 富山市 417 1,241.9 982 ― ― 1,795 4.3 1.8 

19 岐阜市 410   195.1 476 476 100 1,335 3.3 2.8 

20 豊田市 408  918.5 1,237 838 67.8 3,296 8.1 2.7 

21 長野市 382   738.5 772 ― ― 1,268 3.3 1.6 

22 和歌山市 379   210.2 399 212 53.2 734 1.9 1.8 

23 豊橋市 378   261.4 875 338 38.6 1,416 3.7 1.6 

24 奈良市 374   276.8 562 376 66.9 1,125 3.0 2.0 

25 いわき市 360 1,231.3 464 ― ― 1,392 3.9 3.0 

26 旭川市 359   747.6 976 716 73.4 2,168 6.0 2.2 

27 高槻市 356   105.3 1,159 496 42.8 2,670 7.5 2.3 

28 岡崎市 355   227.0 506 ― ― 1,452 4.1 2.9 

29 郡山市 338   757.1 779 502 64.4 1,536 4.5 2.0 

30 高松市 336  194.3 710 328 46.2 2,164 6.4 3.0 

31 秋田市 334  905.7 558 ― ― 991 3.0 1.8 

32 川越市 332  109.2 723 ― ― 1,273 3.8 1.8 

33 高知市 329  264.3 794 ― ― 1,715 5.2 2.2 

平 均   451  419.0 830 543 63.3 1,849 4.1 2.2 

 
 
 

※1 平成１７年４月１日現在の中核市 35 市を対象。（相模原市､宮崎市は未回答のため、未掲載。） 
※2 人口･面積は平成１７年４月１日現在のもので、各種データはアンケート結果による。 
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平成 17 年度中央図書館・配本センター利用者アンケートの調査結果の概要 

 

１ 平成 17 年度調査の概要について 

（１） 中央図書館・配本センターへの利用者アンケート 
   ア 実 施 時 期…平成 17年 7月・8月 
   イ 回 収 結 果…472 人 

２０歳未満
23.3%

２０歳代
10.2%

３０歳代
23.9%

４０歳代
17.4%

５０歳代
9.5%

６０歳代
14.0%

未記入
1.7%

 
 
 

（ア）中央図書館・配本センターへの来館方法について 

自転車
30.1%

自家用車
61.4%

その他
0.4%

未記入
1.5%

徒歩
4.2%

オートバイ
1.9%

バス
0.4%

 
 
 
 
 
 

資料３ 
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（イ） 所要時間について 

１５分～３０分

45.6%

１５分未満
35.8%

未記入

1.7%

１時間３０分以上

4.0%

１時間～１時間３０分

1.7%

３０分～１時間

11.2%

 
（ウ）その利用の目的は何か 

貸出・返却
55.5%

読書
5.1%

調査・研究

7.2%

自習
18.4%

その他
6.8%

新聞・雑誌の閲覧
5.5%

未記入
1.5%

 
（エ）利用状況について 

月に数回程度
50.4%

未記入
1.5%ほとんど利用しな

い
5.7%

ほとんど毎日
4.7%

年に数回程度
13.8%

週に数回程度
23.9%
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（オ）職員の対応について                                      単位：（人） 

76

161

166

110

323

236

281

331

37

3

6

16

20

19

15

36

図書館資料の知識

みだしなみ

言葉づかい

対応

 （カ）図書の貸出冊数･期間について                単位：（人） 

331

340

105

111

36

21

図書の貸出期間

図書の貸出冊数 現状のままでよい

現状のままでよい

もっと多く

もっと長く

未記入

未記入

 

親しみやすい 普通 

普通 

普通 

普通 

悪い＝3 

悪い＝37 

よい 

よい 

優れている 

悪い＝5 

悪い＝16 

未記入 

未記入 

未記入 
未記入 

100              200 300               400  

100               200 300              400  
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（キ）図書館施設の状況について                               単位：（人） 

209

79

86

387

70

165

322

233

228

226

27

327

292

138

0

116

104

41

65

0

2

8

15

16

6

1

15

9

22

34

40

11

9

閉架書庫の状況について

図書館利用者検索機の利用方法について

障害者のためのバリアフリーについて

館内の冷暖房について

館内の照明について

土日祝の開館時間について

平日の開館時間について

  
 

適切 
 

短くてよい＝0 
 
 

明るい 
 

現状のままでよい 

 

普通 
 

現状のままでよい 

 
使 い に く い

 使いにくい 

もっとたくさんの本を並べて欲しい 
 
 

今の状況でよい 
 

未記入=40 

適切 
 

延長して欲しい 短くてよい＝2 
 

暗い 

現状のままでよい 

 

暑い=27 

寒い=41 

その他=8 
 

もっと少なくてよい=0 

 =8 

その他=16 

その他=15 
 

その他=1 
 

その他=9 
 

不十分 

 

延長して欲しい

普通 

普通 
 

その他=15 
 

未記入＝11 
 

未記入=34 

未記入=22 

未記入＝9 

100          200 300           400  

その他=6 
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（ク）今後の蔵書は､どの分野の充実を希望するかについて      単位：（人） 

20

30

35

43

43

44

45

51

64

72

95

101

119

134

0 20 40 60 80 100 120 140 160

哲学

紙芝居

語学

その他

ヤングアダルト

郷土関係

技術・産業関係

芸術

社会科学

自然科学

歴史

絵本

児童図書

実用書

（ケ）今後図書館が文化教養施設として、どのような面が必要かについて 単位：（人） 

7

21

25

33

33

42

42

49

50

51

60

61

86

91

119

165

226

0 50 100 150 200 250

その他

英語など外国語の書籍のある図書館

様々な分野でボランティア活動ができる図書館

司書など専門職を中心とした職員がいる図書館

絵本原画展や講演会が定期的に開催される図書館

新聞・雑誌など情報や娯楽に重点をおいた図書館

地域や郷土の歴史を中心とした図書館

高齢者や障害者の利用しやすい図書館

読書を中心とした自主的な活動の拠点となる図書館

学校図書館や他図書館とのネットワークをつくる図書館

高度情報化社会に適合した資料を備えた図書館

旅行・健康・料理など実用書を中心とした図書館

読み聞かせなどにより子どもの読書活動を推進する図書館

インターネットなどＩＴ機器が活用できる図書館

緑に包まれ、静かで落ち着つける図書館

いつ来ても座る席のある図書館

身近にあり、気軽に利用できる図書館

 


